
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça – Feira – 27 de Fevereiro de 2007  -  Nº 2858  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO  MUNICIPAL 

 
 

DECRETO Nº 17.248 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO 
NA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - 
PGM. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°  Nomear ANTONINO GIULIANI para exercer o 
cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente Técnico 
de Serviços da PGM, lotado na Procuradoria Geral do 
Município, sendo designado para prestar serviços em 
ações de assistência junto ao Gabinete do Procurador 
Geral do Município, a partir de 14 de fevereiro de 2007, 
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela da Lei 
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 
 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário, em 
especial, a nomeação do servidor acima citado, no cargo 
em comissão, sem vínculo, de Assistente Técnico de 
Serviços, na SEMGOV, constante do Decreto n° 16.787, 
de 15/08/2006. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 13 de fevereiro de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal  
 

DECRETO Nº 17.249 
 
TORNA SEM EFEITO O DECRETO N° 13.909, DE 21 
DE JUNHO DE 2002. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o eu consta do processo 
de protocolo n° 20553/2006, de 11/08/2006, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Tornar sem efeito, a partir de 12 de 
fevereiro de 2007, o Decreto n° 13.909, de 21/06/2002, 
que trata da disponibilidade remunerada do servidor 

municipal do extinto SAAE, Ernani Andrade Costa, 
Encanador “A”, devendo o mesmo ser lotado na 
Secretaria Municipal de Educação. 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de fevereiro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
DECRETO Nº 17.252 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 
SEME. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° Nomear ALAN BARONE DE 
OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão, sem 
vínculo, de Assistente Técnico de Serviços , lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, sendo designado para 
prestar serviços em ações de assistência junto ao Gabinete 
do Secretário Municipal da SEME, a partir de 01 de 
fevereiro de 2007, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela da Lei Municipal n° 5.800, de 
28/12/2005. 
 
 

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de fevereiro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
 

DECRETO Nº 17.254 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 

 



Terça - Feira, 27  de Fevereiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2858 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice –  Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

PP..MM..CC.. II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI –  Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 

 

Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 
Exonerar a servidora DEOLINDA DE ALMEIDA 
MACEDO do cargo em comissão, com vínculo, de 
Assistente Operacional de Serviços , com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a partir de 01 
de fevereiro de 2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de fevereiro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
 

DECRETO Nº 17.255 
 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM , Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear LÚCIA HELENA VIEIRA 
SILVA BRITES para exercer o  cargo em comis são, sem 
vínculo, de Assistente Operacional de Serviços , lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, sendo designada para 
prestar serviços em ações de assistência junto ao Gabinete 
do Secretário Municipal da SEMUS, a partir de 01 de 
fevereiro de 2007, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 
 

Art. 2°   Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de fevereiro de 2007. 
 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal  

DECRETO Nº 17.256 
 
 
DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO 
DE SERVIDORA PARA A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO – 
SEMSET. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM , Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Considerar transferida a lotação da 
servidora ADRIANA COLOMBIANO LOUZADA 
MOREIRA, exercendo o cargo em comissão, sem 
vínculo, de Assistente Técnico de Serviços, nomeada 
através do Decreto n° 16.332, de 20/01/2006, para a 
Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito, a partir 
de 12 de dezembro de 2006. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de fevereiro de 2007. 
 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 17.257 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - 
PGM. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear ISABELLA SILVA 
FERREIRA BERSÁCULA para exercer o cargo em 
comissão, sem vínculo, de Assistente Técnico de 
Serviços da PGM, lotada na Procuradoria Geral do 
Município, sendo designada para prestar serviços em 
ações de assistência junto ao Gabinete do Procurador 
Geral do Município, a partir desta data, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela da Lei Municipal 
n° 5.800, de 28/12/2005. 

 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de fevereiro de 2007. 
 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal  



Terça - Feira, 27  de Fevereiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2858 Página 3 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 

 
EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE 

 DE LICITAÇÃO 
 
FORNECEDORA: EDITORA FORUM LTDA. 
OBJETO : Duas inscrições no Fórum em Contratação 
Direta – 2007 para dois servidores da PGM: Marta 
Saviatto e Vagner Antônio de Souza. 
VALOR: R$2.580,00 (dois mil quinhentos e oitenta reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inc. II, c/c Art. 13, 
item VI. 
PROCESSO: Prot. nº 3909/2007. 
 
FORNECEDORA: EDITORA FÓRUM LTDA. 
OBJETO : Inscrição no Fórum em Contratação Direta – 
2007 para o servidor da PGM Ricardo Claudino Pessanha. 
VALOR: R$1.290,00 (um mil, duzentos e noventa reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inc. II, c/c Art. 13, 
item VI. 
PROCESSO: Prot. nº 3910/2007. 
 
FORNECEDORA: TURBAY & SILVA LTDA. 
OBJETO : Renovação de assinatura da Revista Dialética 
de Direito Tributário. 
VALOR: R$1.632,00 (um mil, seiscentos e trinta e dois 
reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput. 
PROCESSO: Prot. nº 3897/2007. 
 
FORNECEDORA: TURBAY & SILVA LTDA. 
OBJETO : Renovação de assinatura da Revista de Direito 
do Estado, para PGM. 
VALOR: R$440,00 (quatrocentos e quarenta reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput. 
PROCESSO: Prot. nº 3889/2007. 
 
FORNECEDORA: TURBAY & SILVA LTDA 
OBJETO : Renovação de assinatura da Revista de 
Interesse Público, para PGM. 
VALOR: R$830,00 (oitocentos e trinta reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput. 
PROCESSO: Prot. nº 3906/2007. 
 
 
FORNECEDORA: TURBAY & SILVA LTDA 
OBJETO : Aquisição da coleção, em cinco volumes, do 
Tratado de Direito Municipal, para PGM. 
VALOR: R$683,00 (seiscentos e oitenta e três reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput. 
PROCESSO: Prot. nº 3907/2007. 
 
FORNECEDORA: TURBAY & SILVA LTDA 
OBJETO : Renovação de assinatura do Boletim Gazeta 
Júris + CD-ROM, para PGM. 
VALOR: R$1.950,00 (um mil, novecentos e cinqüenta 
reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput. 
PROCESSO: Prot. nº 3888/2007. 

FORNECEDORA: TURBAY & SILVA LTDA 
OBJETO : Renovação de assinatura da Revista Justiça 
do Trabalho, para PGM. 
VALOR: R$2.020,00 (dois mil e vinte reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput. 
PROCESSO: Prot. nº 3903/2007. 
 
 
FORNECEDORA: TURBAY & SILVA LTDA 
OBJETO : Renovação de assinatura da Revista Jurídica, 
para PGM. 
VALOR: R$2.298,00 (dois mil, duzentos e noventa e 
oito reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput. 
PROCESSO: Prot. nº 2904/2007. 
 
 
FORNECEDORA: TURBAY & SILVA LTDA 
OBJETO : Renovação de assinatura da Revista 
Trimestral de Direito Civil, para PGM. 
VALOR: R$400,00 (quatrocentos reais ). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput. 
PROCESSO: Prot. nº 3905/2007. 
 
 
FORNECEDORA: TURBAY & SILVA LTDA 
OBJETO : Renovação da assinatura da Revista Dialética 
de Direito Processual, para PGM. 
VALOR: R$1.632,00 (um mil, seiscentos e trinta e dois 
reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput. 
PROCESSO: Prot. nº 3899/2007. 
 
 
FORNECEDORA: TURBAY & SILVA LTDA 
OBJETO : Assinatura da DATADEZ – Sistema 
Integrado de Informações Jurídicas, para PGM. 
VALOR: R$990,00 (novecentos e noventa reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput. 
PROCESSO: Prot. nº 3908/2007. 
 
 
 
FORNECEDORA: EDITORA REVISTA DOS 
TRIBUNAIS LTDA. 
OBJETO : Renovação de Assinatura da Revista dos 
Tribunais – Conjunto, para PGM. 
VALOR: R$1.475,00 (um mil, quatrocentos e setenta e 
cinco reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput. 
PROCESSO: Prot. nº 3911/2007. 
 
 
 
FORNECEDORA: EDITORA REVISTA DOS 
TRIBUNAIS LTDA. 
OBJETO : Renovação de Assinatura da Revista 
Tributária e Finanças Públicas, para PGM. 
VALOR: R$940,00 (novecentos e quarenta reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput. 
PROCESSO: Prot. nº 3892/2007. 



Terça - Feira, 27  de Fevereiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2858 Página 4 

FORNECEDORA: EDITORA REVISTA DOS 
TRIBUNAIS LTDA. 
OBJETO : Renovação da Assinatura da Revista de 
Processo, para PGM. 
VALOR: R$1.600,00 (um mil e seiscentos reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput. 
PROCESSO: Prot. nº 3895/2007. 
 
 
FORNECEDORA: EDITORA REVISTA DOS 
TRIBUNAIS LTDA. 
OBJETO : Renovação de Assinatura da Revista de Direito 
Ambiental, para PGM. 
VALOR: R$630,00 (seiscentos e trinta reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput. 
PROCESSO: Prot. nº 3894/2007. 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
FORNECEDORA: ENGELMIG ELÉTRICA LTDA. 
OBJETO : Prestação de Serviços mediante fornecimento 
de dois veículos tipo caminhonete, equipados com escada 
giratória e escada elástica comum, incluindo apoio de um 
caminhão tipo muck com cesta aérea, e dois motoristas, a 
serem utilizados na manutenção da rede de iluminação 
pública do Município e Distritos. 
VALOR: R$61.860,00 (sessenta e um mil, oitocentos e 
sessenta reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV –  
Emergência Dec. nº 17087/2006 
PROCESSO: Prot. nº 4280/2007. 
 
 
FORNECEDOR: VALOR COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEIS LTDA. 
OBJETO : Aquisição de 7.500 (sete mil e quinhentos) 
litros de gasolina e 5.000 (cinco mil) litros de óleo diesel 
para abastecimento da frota municipal visando atender às 
necessidades emergenciais do município, conforme Dec. nº 
17087 de 29/12/2006, em aditamento à aquisição ocorrida 
através do Prot. nº 100/2007. 
VALOR: R$27.470,00 (vinte e sete mil, quatrocentos e 
setenta reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inc. IV. 
PROCESSO: Prot. nº 4315/2007. 
 
 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 
9912164506/2007/CORREIOS. 
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM. 
OBJETO : Comercialização, em âmbito nacional, pela 
ECT à contratante, de produtos postais, telemáticos e 
adicionais, nas modalidades nacional e internacional que 

são disponibilizados em Unidades de Atendimento da 
ECT, para venda avulsa na rede de varejo e, também, a 
carga em máquina de franquear. 
VALOR: O contratante pagará à ECT , mensalmente , os 
preços e tarifas estabelecidos para cada tipo de serviço 
postal, telemático e adicional utilizadas e/ou produtos 
adquiridos, constantes das respectivas tabelas de preços e 
tarifas fornecidas pela ECT, vigentes na data da 
prestação dos serviços e/ou aquisição de produtos. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : Órgão/Unidade 
18.01 – SEMASI, Programa de Trabalho 
04.122.0001.2.014 – Gerenciamento de Próprios 
Municipais, Despesa 3.3.90.39.33.00 – Serviços de 
Comunicação Geral – Recursos Próprios. 
PRAZO: 12 (doze) meses, a partir de 23/02/2007. 
DATA DA ASSINATURA : 23/02/2007. 
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice – 
Prefeito Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral 
do Município, Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI, Matilde Vitória Mariano – Diretora 
Regional/ES dos Correios e Marcos Nogueira Torres – 
Gerente Comercial de Vendas/ES dos Correios. 
PROCESSO: Prot nº 35523/2006. 
 
 

EXTRATOS DE TERMOS  
ADITIVOS DE CONTRATOS 

 
 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 066/2006. 
CONTRATADA: COOPERATIVA DE TRANSPORTE 
SUL SERRANA CAPIXABA – COOPE-SERRANA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – SEME. 
OBJETO: Prorrogar o Contrato nº 066/2006, celebrado 
em 01/08/2006, para dar continuidade à Prestação dos 
Serviços de Transporte Escolar de Alunos da Rede 
Pública Estadual, no exercício de 2007, nas mesmas 
condições inicialmente pactuadas. 
VALOR: R$775.000,00 (setecentos e setenta e cinco mil 
reais) estimadamente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 17.03 – 
SEME/FME – Programa de Trabalho 12.361.0025.2.316 
– Manutenção das Atividades de Transporte Escolar do 
Ensino Fundamental – Despesa 3.3.90.39.49 – Serviços 
de Apoio ao Ensino – Recursos Próprios e provenientes 
do Convênio nº 052/2006 – SEDU. 
PRAZO: Até 31/12/2007.  
DATA DA ASSINATURA : 29/12/2006. 
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice – 
Prefeito Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – 
Procurador Adjunto, Sônia Luzia Coelho Machado – 
Titular da SEME e Lusmar Ferreira da Silva – Presidente 
da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 34188/2006. 
 
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 085/2005. 
CONTRATADA: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE 
PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS 
TECNOLÓGICOS – COPPETEC. 



Terça - Feira, 27  de Fevereiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2858 Página 5 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO – SEMGOV. 
OBJETO: Prorrogar o prazo de execução do Contrato nº 
085/2005, firmado em 31/08/2005, relativo aos Serviços de 
pesquisa para desenvolvimento da Racionalização da 
Oferta de Transporte Público Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim. 
PRAZO: Até 31/07/2007. 
DATA DA ASSINATURA : 10/11/2006. 
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do 
Município, Glauber Borges Valadão – Titular da 
SEMGOV e Carlos David Nassi – Diretor Executivo da 
Coppetec. 
PROCESSO: Prot nº 28924/2006 
 
 
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 086/2005. 
CONTRATADA: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE 
PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS 
TECNOLÓGICOS – COPPETEC. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO – SEMGOV. 
OBJETO: Prorrogar o prazo de execução do Contrato nº 
086/2005, firmado em 31/08/2005, relativo aos Serviços de 
pesquisa para desenvolvimento do Plano de Ação Imediata 
para a Melhoria do Trânsito na Área Central da cidade de 
Cachoeiro de Itapemirim. 
PRAZO: Até 31/07/2007. 
DATA DA ASSINATURA : 10/11/2006. 
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do 
Município, Glauber Borges Valadão – Titular da 
SEMGOV e Carlos David Nassi – Diretor Executivo da 
Coppetec. 
PROCESSO: Prot nº 28978/2006. 
 
 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 
014/2006. 
LOCADORES: JOSÉ ANTENOR LOUZADA GOMES 
E TÂNIA MARA MACHADO. 
LOCATÁRIO : MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, atendendo pedido da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO – SEMPLO. 
OBJETO: Transferir o uso do imóvel objeto do Contrato 
de  Locação nº 014/2006, celebrado em 17/03/2006, da 
SEMESP para a SEMPLO, para instalação e 
funcionamento da DEFISC, nas mesmas condições 
inicialmente pactuadas. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 07.01 –  
SEMPLO – Programa de Trabalho 04.122.0001.2.013 –  
Gerenciamento de Planejamento, Orçamento e Gestão, 
Despesa 3.3.90.39.10.00 – Locação de Imóveis. 
DATA DA ASSINATURA : 15/02/2007. 

SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice – 
Prefeito Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – 
Procurador Adjunto, Magda Aparecida Gasparini – 
Titular da SEMASI, Luiz Mota de Souza – Titular da 
SEMPLO, José Antenor Louzada Gomes – Locador e 
Tânia Mara Machado – Locadora. 
 PROCESSO: Prot nº 2750/2006. 
 
 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 059/2006. 
CONTRATADA: REIS TRANSPORTES LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – SEME. 
OBJETO: Prorrogar o Contrato nº 059/2006, celebrado 
em 28/06/2006, para dar continuidade à Prestação de 
Serviços de Transporte coletivo de alunos da Rede 
Municipal de Ensino e servidores de SEME, para 
participação de eventos educacionais fora do Estado do 
Espírito Santo, no exercício de 2007, nas mesmas 
condições inicialmente pactuadas. 
PRAZO: Até 31/12/2007. 
VALOR: R$30.000,00 (trinta mil reais), por estimativa. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 17.03 – 
SEME/FME, Programa de Trabalho 12.361.0025.2.320 – 
Operacionalização das Unidades do Ensino Fundamental 
– Despesa  3.3.90.39.99.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica, com recursos do FUNDEF. 
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2006. 
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice – 
Prefeito Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral 
do Município, Sônia Luzia Coelho Machado – Titular da 
SEME e Lenildo Baptista Oliveira – Sócio da 
Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 34190/2006. 
 
 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato 081/2006. 
CONTRATADO : HOSPITAL INFANTIL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – HIFA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SEMUS. 
OBJETO: Prorrogar o Contrato nº 081/2006, firmado 
em 25/09/2006, para dar continuidade à Prestação dos 
Serviços de Pronto atendimento Infantil – PAI no 
exercício de 2007.  
VALOR: R$1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil 
reais) por estimativa.   
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 16.02 – 
SEMUS/Fundo Municipal de Saúde, Programa de 
Trabalho 10.302.0021.2.263 – Aquisição de Serviços de 
Saúde, Despesa 3.3.90.39.36.00 – Serviços Médicos, 
Hospitalares, Odontológico e Laboratorial, recursos 
provenientes do Convênio nº 6/2004 (controle) - PAB – 
Piso de Atenção Básica. 
PRAZO: Até 31/12/2007. 
DATA DA ASSINATURA : 29/12/2006. 
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice – 
Prefeito Municipal, Marta Saviatto – Procuradora  
Geral do Município, Alberto Cruz Amorim – Titular da 



Terça - Feira, 27  de Fevereiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2858 Página 6 

SEMUS e Jailton Alves Pedroso – Superintendente do 
HIFA. 
PROCESSO: Prot. nº 35529/2006 
 
 
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato 
nº1378/2002/CORREIOS. 
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM. 
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato nº 
1378/2002 até o dia 28/02/2007. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade 18.01 
– SEMASI, Programa de Trabalho 04.122.0001.2.014 –  
Gerenciamento de Próprios Municipais, Despesa 
3.3.90.39.33.00 – Serviços de Comunicação Geral –  
Recursos Próprios. 
PRAZO: Até 28/02/2007. 
DATA DA ASSINATURA : 29/12/2006. 
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto, Matilde Vitória Mariano – Diretora Regional dos 
Correios e Marcos Nogueira Torres – Gerente de Vendas 
dos Correios. 
PROCESSO: Prot nº 28924/2006. 
 
 
 

EXTRATOS DE TERMOS  
ADITIVOS DE CONVÊNIOS 

 
 
 
ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Convênio nº 001/2005. 
CONVENIADO: HOSPITAL INFANTIL FRANCISCO 
DE ASSIS – HIFA. 
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SEMUS. 
OBJETO : Prorrogar o Convênio nº 001/2005, firmado em 
26/01/2005, para atender as despesas de custeio do 
hospital, nos meses de Janeiro e Fevereiro de 2007.  
VALOR: R$230.000,00 (duzentos e trinta mil reais), e 
duas parcelas mensais de 115.000,00 (cento e quinze mil 
reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 16.02 –  
Fundo Municipal de Saúde, Programa de Trabalho 
10.302.0021.2.262 – Apoio a Instituições de Saúde – 
Despesa 3.3.50.43.11 00 – Subvenção ao Hospital Infantil 
“Francisco de Assis” – Recursos Próprios. 
PRAZO: Até 28/02/2007. 
DATA DA ASSINATURA : 29/12/2006. 
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha, Alberto Cruz de 
Amorim – Titular da SEMUS e Jailton Alves Pedroso – 
Superintendente do HIFA. 
PROCESSO: Prot nº 2034/2006. 
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 010/2006. 
CONVENIADA: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM. 

CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SEMUS. 
OBJETO: Prorrogar o Convênio nº 010/2006, firmado 
em 12/04/2006, para continuidade dos serviços de Pronto 
Atendimento no exercício de 2007, nas mesmas 
condições anteriormente pactuadas. 
VALOR: R$ R$60.000,00 (sessenta mil reais) 
mensalmente, totalizando R$720.000,00 (setecentos e 
vinte mil reais) no exercício de 2007. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade 
16.02 – SEMUS/FMS, Programa de Trabalho - 
10.302.0021.2.263 – Aquisição de Serviços de Saúde, 
Despesa 3.3.90.39.36.00 – Serviços Médicos, 
Hospitalares, Odontológicos e Laboratoriais, com 
recursos provenientes do Convênio nº 6/2004 – PAB – 
Piso Atenção Básica. 
PRAZO: Até 31/12/2007 
DATA DA ASSINATURA : 29/12/2006. 
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice – 
Prefeito Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral 
do Município, Alberto Cruz de Amorim – Titular da 
SEMUS e Antônio Rômulo Zagotto – Presidente da 
Santa Casa. 
PROCESSO: Prot nº 34250/2006. 
 
 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 014/2006. 
CONVENIADA: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS – APAE. 
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES. 
OBJETO : Prorrogar o Prazo de vigência do Convênio nº 
014/2006, firmado em 16/05/2006, referente ao repasse 
de subvenção relativa ao exercício de 2006. 
PRAZO: Até 30/06/2007. 
DATA DA ASSINATURA : 29/12/2006. 
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice – 
Prefeito Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – 
Procurador Adjunto, Marilene de Batista Depes – Titular 
da SEMDES e Vanir Carvalho – Presidente da APAE. 
PROCESSO: Prot nº 28236/2005 
 
 
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 024/2006. 
CONTRATADA: COOPERATIVA DE TRANSPORTE 
SUL SERRANA CAPIXABA – COOPE-SERRANA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – SEME. 
OBJETO: Prorrogar o Contrato nº 024/2006, de 
03/05/2006, para dar continuidade à Prestação dos 
Serviços de Transporte Escolar de Alunos da Rede 
Pública, nas mesmas condições inicialmente pactuadas. 
VALOR: R$422.000,00 (quatrocentos e vinte e dois mil 
reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : Despesa 
3.3.90.39.49.00 – Serviços de Apoio ao Ensino, 
Programas de Trabalho: Educação Infantil - 
12.365.0025.2.315 – MDE – Estimado: R$114.000,00; 



Terça - Feira, 27  de Fevereiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2858 Página 7 

Ensino Fundamental - 12.361.0025.2.316 – FUNDEF –  
Estimado: R$308.000,00. 
PRAZO: Até 31/12/2007.  
DATA DA ASSINATURA : 29/12/2006. 
SIGNATÁRIOS : Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do 
Município, Sônia Luzia Coelho Machado – Titular da 
SEME e Lusmar Ferreira da Silva – Presidente da 
Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 34205\/2006. 
 

IPACI 
 

PORTARIA Nº. 031/2007 
 

A Presidente Executiva do IPACI - Instituto de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através das Leis nº.s 5.725/2005 e 5.800/2005 e 
do Decreto nº. 17.120/2007, tendo em vista o que consta 
no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado: 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º -  Torna-se sem efeito os atos constantes 
da portaria 014/07 no que diz respeito a servidora Daniela 
Cristina Quintela da Costa Nunes Baptista, a partir de 
31.01/07. 
 

Cachoeiro de Itapemirim,  15 de fevereiro de  2007. 
 

ROSANGELA LÍRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 

PORTARIA Nº. 032/2007 
 

A Presidente Executiva do IPACI - Instituto de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através das Leis nº.s 5.725/2005 e 5.800/2005 e 
do Decreto nº. 17.120/2007, tendo em vista o que consta 
no processo de protocolo mencionado: 
 

RESOLVE: 
 

Conceder  benefício de auxílio-doença, nos termos do 
artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005, os servidores 
municipais abaixo citados, conforme avaliação de perícia 
médica: 
 

 
Servidor 

 
Função 

 
Lotação 

Licença 
Duração/início 

 
Protocoo nº 

 
Alex Sandro 

da Si lva 

 
Vigia 

 
SEME 

 
18 

dias 

 
15/02/07  

 
2225/07 

 
João Claro de 

Faria 

 
Vigia 

 
SEME 

 
64 

dias 

 
27/01/07  

 
2253/07 

 

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de fevereiro de 2007. 
 

ROSANGELA LÍRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 

PORTARIA Nº. 033/2007 
 

A Presidente Executiva do IPACI - Instituto de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 

Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através das Leis nº.s 5.725/2005 e 5.800/2005 
e do Decreto nº. 17.120/2007, tendo em vista o que 
consta no processo de protocolo mencionado: 
 

RESOLVE: 
 

Conceder alta do benefício de auxílio -doença, nos termos 
do artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005, o servidor 
municipal abaixo citado, conforme avaliação de perícia 
médica: 
 

 
Servidor 

 
Função 

 
Lotação 

Retorno ao trabalho em  
Protocolo nº 

 
Alex Sandro da 
Silva  

 
Vigia 

 
SEME 

 
05/03/07 

 
2225/07  

 

Cachoeiro de Itapemirim,  16 de fevereiro de  2007. 
 

ROSANGELA LÍRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
 

COMUNICADO 
 

PEDRO GOMES MOREIRA NETO ,sobre o CPF: 
302123757-68,torna-se público que OBTEVE da 
SEMMA, a Licença Prévia n° 009/2007, para atividade 
de Movimentação de terra (corte e/ou aterro), situado na 
Rod. Cachoeiro x Atilio Vivacqua, distr. de Córrego dos 
Monos, município de Cach° de Itapemirim/ES. 

NF 798  
 

COMUNICADO 
 

LINTZ COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PEÇAS 
LTDA ME-MEE, sobre CNPJ: 07.708.674/0001-94, 
torna-se público que requereu a SEMMA, a Licença 
Ambiental Prévia, para atividade de oficina mecânica, 
pinturas, reparação ou manutenção em geral em veículos 
e/ou máquinários, situada na Rua João Mucelini, 61, 
Maria Ortiz - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF797  
 

COMUNICADO 
 

FLAMART ACABAMENTOS DO BRASIL LTDA  
sob CNPJ: 02.661.286/0001-81,torna-se público que 
OBTEVE da SEMMA, a Renovação da Licença de 
Operação, para atividade de Beneficiamento de Rochas 
Ornamentais, situado na Rod. Br 482,Km 06 Distr. de 
Morro Grande, Faz. Pau Brasil , município de Cach° de 
Itapemirim/ES.. 

 
NF799  

 

COMUNICADO 
 

WINSTON R.S.V. MACHADO, sob CNPJ: 
27.181.791/0001-50,torna-se público que REQUEREU 
da SEMMA a Licença de Instalação,para atividade de 
Serviço de Oficina mecânica, reparos em geral em 
veículos e/ou maquinários com pintura, situado na Rua 
Euclides da Cunha,n° 41, Bairro Paraíso,Cachoeiro de 
Itapemirim/ES.. 

 
NF 801  



Terça - Feira, 27  de Fevereiro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2858 Página 8 

 


